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Úvod

Projektové řízení provází lidstvo od samotného počátku jeho existence, avšak až

v poslední době se stává projektové řízení samostatnou vědní disciplínou. O tom ostatně

svědčí vývoj projektového managementu, kdy se projektovému řízení jako samostatnému

vědnímu oboru začalo více věnovat až začátkem 90. let.

Se stále dynamičtějším rozvojem společnosti se ve firmách častěji vyžaduje pružnější

reakce na výzvy současnosti, a proto dnes již většina firem nějakým způsobem uplatňuje

projektové řízení ve své organizační struktuře.

V minulosti se projektové řízení týkalo především armády a stavebnictví, v dnešní době

se však můžeme setkat i s novými typy projektů a přístupy k projektovému řízení, a to

především v oblasti ICT.

Velmi důležitou součástí každého projektu je jeho plán. Plánování projektu má kritický

dopad na úspěch projektu. Pokud není plán projektu dostatečně dobře naplánován, může

to projekt odsoudit předem k neúspěchu.

V této práci se podrobněji zabývám problematikou plánování projektů a vytváření

jednotlivých plánů projektu, které provázejí projekt všemi jeho fázemi. Ve své práci se

věnuji jednomu z nejklasičtějších typů projektů – rekonstrukci polyfunkčního domu.

S takovýmito projekty se většina z nás setkává denně při průjezdu jakýmkoli městem.

Vždy bude nutné dříve či později rekonstruovat či renovovat jakoukoli budovu.

Při pohledu na lešení si mnoho lidí nedokáže vůbec představit, kolik je za tím práce, se

vůbec dostat do této fáze. Kolik času zabere příprava, důkladné promýšlení jednotlivých

plánů a činností. Obzvláště v českých podmínkách, kdy je mnoho budov památkově

chráněno a administrativa spojená s jakoukoli stavební činností je zde extrémně časově

náročná. V porovnání se zbytkem světa se nacházíme na 127. místě hodnocení stavebního

řízení a získání stavebního povolení trvá nejméně 247 dní. Je zde potřeba obrovské

množství stanovisek orgánů, které si úřady vyžádají. Obzvláště pak v Praze v současnosti

se standardně čeká na získání územního rozhodnutí a stavebního povolení klidně i více

než 10 let, což je velmi nepříznivé prostředí pro realizaci jakýchkoli stavebních projektů.

Proto současný stav představuje obrovskou výzvu pro všechny účastníky plánování

projektu, především pak pro projektové manažery, kteří jsou odpovědní za plánování
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projektu. Je nutné nejen dobře naplánovat, jak bude projekt proveden, ale mít plán, jak

postupovat v případě, že dojde k zásadním průtahům a změnám v projektu.

Cílem mé bakalářské práce je naučit se správně a co nejlépe plánovat projekty, a přitom

neopomenout žádné důležité skutečnosti, které je nutné zahrnout do plánů projektu. Čím

lépe je projekt naplánován, tím je větší pravděpodobnost, že bude úspěšně dokončen.

Vzhledem k faktu, že se jedná o stavební projekt, je zde uplatňován vodopádový způsob

řízení a podle toho se odvíjí i podoba jednotlivých plánů.

V následujícím textu podrobněji rozebírám některé pojmy a postupy, které je třeba

dodržovat při plánování projektu. Práce se skládá z teoretické a praktické části.

Teoretická část pojednává o základní terminologii projektového řízení, definici projektu,

projektovém trojúhelníku, logickém rámci, podrobném rozpisu prací a jednotlivých

plánech projektu.

Praktická část navazuje na teoretickou, kde se teoretické poznatky aplikují v praxi na

konkrétním příkladu projektu. V této části je představena organizace, která projekt vlastní

a sponzoruje a organizace, která zajišťuje projektové řízení a ve které byl tento projekt

zpracováván. Dále jsou v této části uvedeny základní informace o projektu a aplikovány

všechny postupy popsané v teoretické části. V praktické části využívám software pro

plánování a řízení projektů MS Project 2016. Při zpracovávání praktické části jsem

využíval informace a podklady od firmy ardeta consult s.r.o., která zajišťuje projektové

řízení pro tento projekt.
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1 Teoretická část

1.1 Základní terminologie projektového řízení

1.1.1 Definice projektu

Na začátku je dobré si ujasnit a definovat, co to vlastně projekt je. Podniky se povětšinou

zabývají dvěma činnostmi. Těmi jsou operace a projekty. Operace jsou jasně dané,

opakující se činnosti. Oproti tomu projekty jsou do značné míry unikátní. Jako příklad

operace uvádí autoři knihy Projektový management a potřebné kompetence [3], výrobu

automobilů v továrně na montážní lince. Operací lze nazvat prakticky jakoukoli činnost,

kde se pořád dokola opakuje ta samá činnost.

Oproti tomu projekty jsou časově ohraničené, jedinečné a „vedou k vytvoření unikátního

produktu, služby nebo organizační změny.“ [3, str. 46]

Projekty se vyznačují také dočasností. To znamená, že všechny projekty mají určitý

časový rámec. Mají daný začátek i konec.

Vzhledem k unikátnosti a komplikované replikovatelnosti každého projektu existuje

mnoho definic projektu a každá se v něčem trochu liší.

Ku příkladu Svozilová [2] definuje projekt takto: „Projekt je dočasné úsilí vynaložené na

vytvoření unikátního produktu, služby nebo určitého výsledku.“ [2, str. 22]

Na základě definice profesora Kerznera [2] je „projektem jakýkoliv jedinečný sled aktivit

a úkolů, který má daný specifický cíl, definována časová omezení působnosti a má

stanoveny limity pro čerpání zdrojů na realizaci. Tato definice obsahuje tři hlavní

charakteristiky – tři základy projektového managementu, které definují prostor, v němž

se podle vytyčených cílů vytváří určitá nová hodnota – produkt projektu definovaný jako

výstup nebo výsledek projektu.“ [2, str. 23]

1.1.2 Projektový trojúhelník

Často se v literatuře věnující se projektovému managementu můžeme setkat s pojmem

Projektový trojúhelník neboli Projektový trojimperativ. Jedná se o tři základní dimenze

projektu a řízení projektů. Každý projekt je limitován třemi faktory - čas, náklady a rozsah

(někdy také označován jako kvalita). Tyto dimenze jsou navzájem provázány vazbami a

vytváří tvar trojúhelníku. Projektový trojúhelník je znázorněn na obrázku č.1. [3]
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Obr. č. 1 Projektový trojúhelník

Zdroj: vlastní zpracování podle knihy Projektový management a potřebné kompetence [3, str.

48]

Z výše uvedeného je patrné, že jakákoli změna jedné z dimenzí ovlivní více či méně ostatní

dimenze. Ku příkladu, pokud chceme zvýšit rozsah nebo klást důraz na kvalitu a současně

zachovat časovou dimenzi projektu, většinou se nám zvýší náklady. [3]

„Je důležité stanovit všechny tři dimenze dohodou mezi hlavními účastníky projektu

(zákazníkem, investorem, dodavatelem) hned na začátku práce na projektu, ve fázi

dohadování o projektu (definování projektu). Mezi těmito dimenzemi je velice těsná vazba.

Když by se například při úvahách o projektu opomněl jeden rozměr a stanovil by se až

dodatečně, má to vliv na zbývající dva rozměry. Projektový manažer musí dbát na to, aby

se posuzovaly všechny tři rozměry současně, jako celek, jako systém. Někdy se tomuto

vztahu říká trojimperativ projektu.“ [3, str. 47]

1.1.3 Cíl projektu

Součástí přípravy projektu by měla být systémová analýza. Tou základní analýzou je

rozklad projektu na dvě části:

• Projektový produkt

• Procesy projektového managementu.
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Projektovým produktem se myslí výsledek projektu - jeho cíl. Tím získáváme odpověď

na základní otázku spojenou s projektem a tou je „CO?“. Co budu chtít vytvořit nebo

změnit? [3]

Oproti tomu se procesy projektového managementu zabývají odpovědí na otázkou

„JAK?“. Jakým způsobem dosáhneme požadovaného cíle – projektového produktu.

Odpovědí na tuto otázku získáme činnosti a aktivity jejichž pomocí je tento cíl realizován.

[3]

„U projektů a u programů bývá určen strategický cíl (goal) a cíle postupné (objectives).

Strategickým cílem projektu (například zavedení zákaznického kontaktního centra

v podniku) je takový cíl, u kterého je možno po jeho realizaci určit přínosy pro organizaci

(definované strategickým cílem organizace, který se projektem realizuje). Strategické

úvahy a přínosy pro organizaci jsou přeneseny na projekt. Samotná strategie ani její

přínosy však nejsou tím, čím by se projektový manažer měl zabývat. Projekt, který

strategii organizace podporuje, může obdržet vzhledem k dalším projektům vyšší prioritu,


[…]


Je škoda, že kvůli omezení rozsahu práce nebylo možné zpracovat další zajímavé plány

projektu, jako například cash-flow plán od dokončení projektu do splacení úvěru.
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3 Závěr

Tato bakalářská práce se věnovala podrobněji tématu plánování projektů. Cílem bylo

vytvořit podrobný plán projektu rekonstrukce polyfunkčního městského domu na Starém

Městě v Praze. Ve shodě se zadáním práce byla vytvořena jak teoretická část, které

pojednává o teorii definování projektů a zpracovávání jednotlivých plánů projektu, tak

praktická část, kde došlo k aplikování teorie v praxi. Na konkrétním příkladu popisovala,

jak se v reálném světě plánuje stavební projekt.

Pří zpracovávání práce byla použitá odborná literatura, vědomosti získávané po celou

dobu studia, a především informace získané od firmy, která zajišťovala projektové řízení

na tomto projektu.

Práce byla pro mě velmi přínosná a díky ní jsem získal mnoho užitečných znalostí do

budoucího života. Bylo velmi zajímavé vidět rozdíly mezi teorií s praxí. V teorii se velmi

často se klade důraz na dodržení plánů, ačkoliv je to v praxi takřka nereálné. Svět kolem

nás je složen z tolika neznámých, které mohou projekt ovlivnit, že není možné dopředu

předvídat úplně vše.

Pokud bych měl vystihnout hlavní přínos mého projektu pro organizaci, je to představení

software pro řízení projektů – MS Project a jeho aplikaci na tento projekt. V organizaci

do této doby nepoužívali žádný software pro plánování a řízení projektů, přestože

zajišťuje řízení projektů s rozpočty v řádech stamilionů korun. Proto mnou vytvořený

síťový plán a Ganttův diagram bude využíván organizací pro monitoring a prezentaci

průběhu projektu a také je zde zájem implementovat software na řízení projektů. Ostatní

plány měla organizace již zpracované.

Projekt je momentálně v předprojektové fázi, kdy celý projekt je pozastaven především

kvůli Ústavu památkové péče. Zde se plně projevilo riziko zmiňované v plánu rizik.

Zástupci tohoto ústavu nebyli spokojeni s podobou dvorní přístavby, a proto bude nutné

provést změny. U komerčního využití památkově chráněných objektů z logiky věci jsou

zájmy investora a památkové ochrany protichůdné, a zde je role mediátora

představovaného zástupcem z firmy ardeta consult s.r.o., jakožto projektového manažéra

naprosto nezastupitelná, protože bez dosažení oboustranně přijatelného kompromisu

patrně k realizaci projektu nemůže vůbec dojít. V konečném efektu by to byla ztráta nejen

pro investora, ale i pro památkovou péči a pro občany. Z toho důvodu firma ardeta consult
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s.r.o. na řešení tohoto rizika vyčlenila svého nejzkušenějšího pracovníka. Tato jednání

jsou pro projekt klíčová, protože jejich výsledek ovlivní všechny dimenze projektu.

Dalším významným faktorem, který vstoupil do jednání o výsledné podobě projektu,

které taktéž zprostředkovává projektový manažer, byl vstup dalších vážných zájemců o

pronájem, kteří nabízeli výrazně vyšší cenu za pronájem a z toho vyplývající vyšší

výnosnost projektu. To by normálních okolností mělo taktéž vliv na všechny tři dimenze

projektu, ale vzhledem ke zdržení, které způsobili památkáři, došlo pouze k ovlivnění

rozsahu a nákladů.

Jak je patrné z této práce příprava projektů může trvat i několik let. Ne jinak tomu bylo i

u tohoto projektu, který je svým rozsahem a významem opravdovou výzvou i pro zkušené

projektové manažery, a i při sebelepším plánování se nelze vyhnout změnám.
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Abstrakt

JÍCHA, Lukáš. Projekt a jeho plán. Plzeň, 2018. 63 s. Bakalářská práce. Západočeská

univerzita v Plzni. Fakulta Ekonomická.

Klíčová slova: projekt, plán, rekonstrukce, časový plán, logický rámec, podrobný rozpis

prací, polyfunkční dům, plánování, rizika, komunikace

Bakalářská práce je zaměřena na zpracování plánů reálného projektu. Teoretická část práce

se věnuje teoretickým postupům a metodám, které se v současnosti standardně aplikují při

plánování projektů ať v českém či mezinárodním prostředí. Tyto metody pomáhají k lepšímu

plánování projektu a tím snižují pravděpodobnost neúspěchu projektu.

V praktické části je představen konkrétní reálný projekt a společnost, která projekt

sponzoruje. Zároveň je představena společnost, která zajišťuje plánování, realizaci a

projektové řízení projektu. Následně práce navazuje na teoretickou část, kdy metody

zmiňované v teoretické části práce aplikuje v praxi na rekonstrukci polyfunkčního domu.

Cílem práce je vytvořit co nejlepší plány konkrétního projektu, které mají za účel pomoci

projektovému týmu dostat projekt ke zdárnému konci.

Abstract

JÍCHA, Lukáš. Project and its plan. Plzeň, 2018. 63 p. Bachelor Thesis. University of

West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: project, plan, reconstruction, time plan, schedule, logical frame, work

breakdown structure, polyfuncional building, planning, communication

This bachelor thesis focuses on creating plans for a realworld project. Theoretic part of

the thesis includes methods, that are being standardly used today when planning projects

both in Czech and international environment. These methods are helping to plan projects

and thus lowering the probability of unsuccess of the project.

In the practical part, the realworld project is intruduced aswell as the company that owns

and pays the project. Also, the company that is responsible for planning and project

management of this project is intruduced. Next, the thesis follows up on the theretical part

and applies the methods described in the theoretical part on the reconstruction of a

polyfunctional building. The goal of this thesis is to create best plans for this specific

project, which should help the whole project team succesfully finish the project.