HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Lukáš JÍCHA
Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení
Téma bakalářské práce: Projekt a jeho plán

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Jaroslav Svoboda

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Student ve své práci velmi podrobně a chronologicky popsal teorii o zahájení a vytvoření základních plánů projektu. Detailně popisuje teorii jednotlivých plánů, jejich východiska a závěry včetně příkladů.

V praktické části student řeší plánování velmi rozsáhlého projektu rekonstrukce polyfunkčního domu v Praze, který je umístěn v centru města a podléhá památkovému úřadu.

Vstupem pro vlastní plánování projektu je velmi podrobně zpracovaný logický rámec a na něj navazující WBS. Z WBS pak vycházejí všechny ostatní plány projektu, které jsou přehledné a jasně vypovídající.

Student v práci uvádí, že projekt již v této fázi zaznamenává celou řadu změn (změna budoucího vlastníka produktu, požadavky památkového úřadu atd.) Proto lze předloženou variantu plánu projektu považovat za tzv. 1. směrný plán.

V předkladné práci velmi kladně hodnotím její grafické zpracování, názornost a přehlednost. Uvedenou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Mezi tzv. podpůrné plány projektu patří plán rizik. Lze i u Vašeho projektu použít metodu RIPRAN? Naznačte její metodologii.
2. Co považujete za hlavní přínos definování projektu pomocí logické rámcové matice?

V Plzni, dne 20.5. 2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 21. 5. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).